Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Bauru

DIRETORIA GERAL/CAMPUS BAURU

COMUNICADO N.º 4/2026 - DRG/BRU/IFSP

Assunto: SEGUNDA CHAMADA PARA MATRÍCULA NO CURSO TÉCNICO EM

INFORMÁTICA (CONCOMITANTE/SUBSEQUENTE)

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS BAURU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, torna

público a segunda chamada para matrícula no Curso Técnico em

Informática (Concomitante/Subsequente), primeiro semestre letivo de 2026.

Art. 1° : O s convocados para realizar a matrícula no Curso Técnico em Informática

(Concomitante/Subsequente) - segunda chamada - estão relacionados no Quadro 1.

Quadro 1: Convocados para Matrícula no Curso Técnico em Informática

(Concomitante/Subsequente)

Segunda Chamada

Colocação
Data e Horário da

Inscrição

Nome Completo do

Candidato

CPF do(a)

candidato(a)

1º 6/2/26 17:56 Pamela tavares ***.097.***-**
Cadastro de

Reserva

2º 6/2/26 18:19 Carlos Henrique da Silva ***.157.***-**
Cadastro de

Reserva

3º 6/2/26 18:31 Hélio Oliveira Silva Junior ***.426.***-**
Cadastro de

Reserva

4º 6/2/26 18:55 Bruno Henrique da Silva ***.626.***-**
Cadastro de

Reserva

5º 6/2/26 19:36 Pedro Henrique Silva ***.050.***-**
Cadastro de

Reserva

6º 6/2/26 21:06
Jhuli Gabrieli Aquino da

Silva
***.714.***-**

Cadastro de

Reserva

COMUNICADO  N.º 4/2026 - DRG/BRU/IFSP / pg. 1

7º 6/2/26 21:31
Emanuella Roberta Soares

da Costa
***.662.***-**

Cadastro de

Reserva

8º 6/2/26 22:46 Ana Helena Rodrigues ***.586.***-**
Cadastro de

Reserva

9º 6/2/26 23:00
VINICIUS DAVILA

BUENO
***.493.***-**

Cadastro de

Reserva

10º 6/2/26 23:26 Suelen marchiotto narciso ***.717.***-**
Cadastro de

Reserva

11º 7/2/26 4:30 Maria Lucy Simões Emídio ***.836.***-**
Cadastro de

Reserva

12º 7/2/26 7:17
SHEILA GONÇALVES

GAZIRO
***.401.***-**

Cadastro de

Reserva

13º 7/2/26 9:55
Marcelo Malheiros

Marques
***.225.***-**

Cadastro de

Reserva

14º 7/2/26 10:23
Maria Eduarda Pimentel

faria
***.936.***-**

Cadastro de

Reserva

15º 7/2/26 10:49 Rafael Fernandes da Silva ***.491.***-**
Cadastro de

Reserva

16º 7/2/26 11:00 lucas globo baraldi ***.336.***-**
Cadastro de

Reserva

17º 7/2/26 11:25
Pedro Gabriel Domingues

Bernardes
***.857.***-**

Cadastro de

Reserva

18º 7/2/26 12:04 Leonardo Bezerra Miguel ***.818.***-**
Cadastro de

Reserva

19º 7/2/26 15:35 Juliana Barbosa Gonçalves ***.607.***-**
Cadastro de

Reserva

20º 8/2/26 8:58 Ana Júlia Silva Antunes ***.487.***-**
Cadastro de

Reserva

COMUNICADO  N.º 4/2026 - DRG/BRU/IFSP / pg. 2

21º 8/2/26 9:19 Josué Nunes da Silva ***.195.***-**
Cadastro de

Reserva

22º 8/2/26 11:42
Jonatas Samuel Santana

Neves
***.029.***-**

Cadastro de

Reserva

* Observação: os dados de CPF foram preservados conforme Lei Geral de Proteção de

Dados.

A matrícula ocorrerá de forma presencial no Campus Bauru do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo.

Período:

Entre os dias 25/02/2026 a 26/02/2026, das 17 às 19 horas (horário de Brasília).

Endereço do Campus Bauru (para matrícula):

R. Severino Lins, 7-10 - Vila Aviação

Bauru - SP

CEP: 17018-600.

Para o Ato de Matrícula, os(as) convocados(as) deverão apresentar e enviar para o e-

mail matricula.bru@ifsp.edu.br, os seguintes DOCUMENTOS:

Para candidatos que estão cursando o Ensino Médio

1. Certificado de conclusão e histórico escolar do Ensino Fundamental, e atestado de

matrícula na 2ª ou 3ª série do Ensino Médio;

2. Documento de identificação oficial com foto e número de CPF (RG, carteira nacional de

habilitação) ou Cédula de Identidade para estrangeiros (RNE/CRNM);

3. Certidão de alistamento militar ou carteira de reservista, ou, ainda, certificado de

dispensa militar (apresentação obrigatória para homens entre 18 e 45 anos);

4. Uma foto 3X4 recente;

5. Comprovante de endereço atualizado;

6. Certidão de quitação eleitoral, disponível no endereço eletrônico:

http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-de-eleitor/situacao-eleitoral/consulta-por-nome;

7. Declaração para Matrícula preenchido e assinado (fisicamente ou via Sou.Gov):

Declaração para Maiores de Idade:

https://drive.google.com/file/d/1KD3PTSM5ZMgnhvcYbI0KG95sRteroJf1/view?usp=sharing

Declaração para Menores de Idade:

https://drive.google.com/file/d/1AIjoODhJk-rUr0Tv2ocOyaogzCF_RQmL/view?usp=sharing

Para candidatos que já concluíram o Ensino Médio

COMUNICADO  N.º 4/2026 - DRG/BRU/IFSP / pg. 3

1. Certificado de conclusão e histórico escolar do Ensino Médio, ou ainda, certificação

ENEM; ENCCEJA;

2. Documento de identificação oficial com foto e número de CPF (RG, carteira nacional de

habilitação) ou Cédula de Identidade para estrangeiros (RNE/CRNM);

3. Certidão de alistamento militar ou carteira de reservista, ou, ainda, certificado de

dispensa militar (apresentação obrigatória para homens entre 18 e 45 anos);

4. Uma foto 3X4 recente;

5. Comprovante de endereço atualizado;

6. Certidão de quitação eleitoral, disponível no endereço eletrônico:

http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-de-eleitor/situacao-eleitoral/consulta-por-nome

7. Declaração para Matrícula preenchido e assinado (fisicamente ou via Sou.Gov):

Declaração para Maiores de Idade:

https://drive.google.com/file/d/1KD3PTSM5ZMgnhvcYbI0KG95sRteroJf1/view?usp=sharing

Declaração para Menores de Idade:

https://drive.google.com/file/d/1AIjoODhJk-rUr0Tv2ocOyaogzCF_RQmL/view?usp=sharing

Art. 2° : Em observância ao EDITAL Nº 1/2026 - DRG/BRU/IFSP, de 04 de fevereiro de

2026:

Os candidatos que tenham cursado o Ensino Médio e/ou Fundamental no Exterior deverão

juntar Declaração de Equivalência de seus estudos expedida pela Diretoria Regional de

Ensino. Para efeito de realização de matrícula não será considerado como comprovação

de escolaridade de Ensino Médio e/ou Fundamental nenhum outro documento que não

seja a declaração de equivalência de estudos.

Os candidatos que apresentarem, no ato da matrícula, declaração da escola de origem

(onde cursou) atestando a conclusão do Ensino Médio ou do Ensino Fundamental devem,

obrigatoriamente, apresentar o histórico e certificado do Ensino Médio ou Fundamental,

posteriormente.

No caso de mudança de nome, apresentar documento comprobatório do novo nome

(Certidão ou sentença judicial).

Em caso de candidato menor de 18 (dezoito) anos, o responsável legal deverá preencher e

assinar o formulário de autorização para matrícula e trazer a cópia do documento de

identificação com foto (RG/CNH).

No caso de tutor, além do documento de identificação com foto, trazer toda documentação

comprobatória da tutela.

Todos os documentos dos itens 1 a 6 são de entrega obrigatória para realização da

matrícula.

Sebastião Francelino da Cruz

COMUNICADO  N.º 4/2026 - DRG/BRU/IFSP / pg. 4

Diretor-Geral

Campus Bauru - IFSP

Campus Bauru/SP, 25 de fevereiro de 2026

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sebastiao Francelino da Cruz , DIRETOR(A) - CD2 - DRG/BRU, em 25/02/2026 10:02:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1116547
dc7d967647

COMUNICADO N.º 4/2026 - DRG/BRU/IFSP

COMUNICADO  N.º 4/2026 - DRG/BRU/IFSP / pg. 5

	Documento assinado eletronicamente por: